
;

£ Prefeitura CHMluntcipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

ATADE REGISTRO DE PREÇOSNº 167/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2023.
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Púbico Interno,
comsede a Avenida Brasil 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.936/0001-66, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr, GERSO FRANCISCO GUSSO. brasileiro, casado, adontólogo. portador do CPF nº
«09 886,600-59 é Carteira de Identidade nº 902.308.139.-2 SSPIRS, residente e domiciiado nesta
cidade de Três Barras do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,
considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO. na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS,nº 48/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federalnº 8.666/93 e domais
normas legais aplicáveis, registra os preços da empresa indicadaequalificada nesta ATA, em face
da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas. atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-se ss partes às normas constantes da Lei Federal nº 3.655,
de 21 de junho de 1993 e suasalterações, e em conformidadacom asdisposições a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

11. A presente Ala tem por objeto o Registo de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, observadasas características e demais condições definidasno Editat de Progão Eletrônico
nº 48/2023 e seus Anexos,

PARÁGRAFO ÚNICO - A quantidade de materiais a serem entregues é estimada naquela descrita no
ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado a retirar a totalidade e
nem mesmo tão somente aquela. por se tratar de estimativa, sendo que será requenda a entrega
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1, As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exclusividade
“do fornecimento dos referidos itens ati o término da vigência da mesma.

igências contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 48/2023 e seus anexos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Quando a empresa não tiver condições de fomecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registto do
preço, ouvalor menor, o registro depreços não obriga o município a adquirir os itens registrados, das

detentorasdo direito de preferência, sempre que for possivel poderá adquirir os mesmos
de outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO— Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica sujeita
as sanções previstas na legislação vigente.
PARAGRAFO QUARTO- Os materiais deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso. deverão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização.

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que O recebimento
definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos, conforme Art 73 da Lei nº 8.668/93.

PARAGRAFO SEXTO — Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no
prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou em outro

Perg o mesmo determinar.

"8
Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 EP 8548$:000 — Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001.68 — E-m: ipeefeituraDtresborrmsprgov.br
N



CatE Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
gema ESTADO OO PARANA

PARAGRAFO SÉTIMO- A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada econterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pecido

PARAGRAFO OITAVO- O fornecedor convecadona forma do subitem anterior que não comparecer,não retitar O pedido no prazo estipulado ou não cumprirasobrigações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstasno Edital,

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido. sem prejulzo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOSE QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, com sede na Praça Emilio
Marconato, nº 1000,Bairro Jardim Núcleo Residencial Doutor JoãoAldo Nassif, Jaguariúna/SP,
devidamente inscrita no CNPJ nº 67.729.178/0004-91. representada por seu representante legal
devidamente constituido no Contrato Social, Sr. Walter Prochnow Junior, brasieiro, casado,
empresário. portador da Carteira de Identidade nº 22.636.117-2 SSPISP e CPFnº 139.458.468-59,
residente e domiciliado na Rua 9CJ, nº 1101. Cidade Jardim, Rio Claro/SP, independente de
transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de exclusividade dos tens
descritos no item 3.2 desta Cláusula.

32. Os itens, 08 preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

MEDICAMENTOS
E

reu [aroe | umoave|CópiGO | cescação | munca

ES BOLADO
vo|300|FRASCONOO|sogma [ÁCIDO|VARRÓCO, do] Mistas

|
aerea|ENALAPRR, MALEATO 20MG|1.13430291|

cxmiraua
SEESTAR | asseio|as ranncour

| a | |

so / do [USMGAHO] ama

DO
NENICOL 10090U +|oztadém|R$ LSD | R$ S6200

EEEE |
|

| Bontana orrátueia OdaGEs
RE o [TERISTADIK

|

[se [o] couemoo| tamo [rsremoona tuo |Sógaãis|mos | marao |

Í ROGURONO
——

BRQNETO t 1 ;

msrad |[ss | va | PrUgeOS|axo |DOSACEIO catOM |RS | ns sas | atas |

a SA INJETÁVEL l 1
À EE

3.2.1. Total registrado para o fornecedor: R$ 15.795,00 (Quinze mil, setecentos e noventa e
cinco reais).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE
E AA Ny 2

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura/Diresbarras, pe.gov.br

K



pr Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paranáoo ESTADO DO PARANÃ

4.1. Durante à vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
nreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista
na alinea “4º do Ínciso Il do at 65 da Lei nº 8666/93 ou do recução dos preços pralicados no
mercas

PARAGRAFO PRIMEIRO - lesmo comprovada à ocorrência de siuação prevista na alinea “a” do
inciso ll do art 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por
cancelar a Ata 6 iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
fegistado será convocado pela Secretaria de Acminsiração pera ataração. por aditamentodo preço
as Ala.

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

5.1. À fornecedora sarão aplicadasas sanções previstas na Leinº 8.666/93, nas seguintes situações,
centre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos ftens ofertados, nos prazos previstos neste edital
será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da
proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos;

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de muita na razão de 0.5% (meio por cento) do valor total
registrado por dia de atraso ou de demora,

e) Peia entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplica-
se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 03 (três) dias para a
efetiva substituição dos produtos;

8.2, Nos termgs do art 7" da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuizo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo deaté 60(sessenta) meses, impedida de
licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de
Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

a) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execução do objeto:
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação,
&) Comportamento inidôneo:
e) Fraude na execução do contrato;
) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora O prazo de 05 (cinco) dies úteis para a
apresentação de defesa prévia. na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste edital

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos. perdas cu prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOSDE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

841. O prazo de validade da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses, à contar da sua
publicação no érgão oficial do Município, não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende so prazo da vigência, sendo que a execução deverá ocorrer
conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 48/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO Dr
A

F
N us

Av: Brasil, 245 — Fone/Fas: (43) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/000]-68 — E-mail: prefeitura(Rtresbarras,

prgov.br
|



Es Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÃ

carma vo ruuto

74. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos materiais e conferência de
quantidadeequalidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos preços apresentados

e medianteaapresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos,

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante;
b) Comprovação da regularidade fiscal

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta da
dotação orçamentária 3.3.90.39, consignados na Lei Orçamentária Anual.

7.3. Demais condições para a realização do pagamento estão estampadas no Edital de Pregão
Eletrônico nº 48/2023.

CLÁUSULA OITAVA — OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº 48/2023

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea “d” do inciso Il do ant 65 da Lei
nº 8666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelara Ata e iniciar outro
processo litatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condiçõesdo registro, e, definido o novo preço máximoaser pago pela Administração,o Proponente
registrado será convocadopela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço
da Ata

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃOICANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos 78,
79 e BO da Lei 8. 666/93.

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1.4 presente Ata de Registro de Preços serão aplicadasas seguintes disposições gerais
a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo

extrato no diário oficial
b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição,o edital e anexos, bem como

todos os atos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico nº 48/2023.
<) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, através

do Departamento de Compras.
d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8606/93 e demais

normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro

para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a
precedeu.

Para firmezaevalidade do pactuado, a presenta ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. /Três Barras do Paraná/PR, 06 de outubro de 202º

a N

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485.000 - Três Barras do Paraná— PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(dresbarras.

pr
gov br

as



184 Prefeitura CHlunicipal de Três Bartos do Paraná
d

ESTADO DO PARANA

MUNICÍPIO 'BARRAS-DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO - Prefeito Municipal

ÍRCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
WALTER PROCHNOW JUNIOR - Representante Legal

Oom m O. Qupt,VANESSA MACAGNAN ACUNHA OENNING
PREGOEIRA e

VIVIA ES
MEMBRO

ss
Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212

—
CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná PR

CNPJ 78.121,936/0001-68 — E-mail: prefeituraDtresbarras.pr. gov.br



Ogrt0t2023, 08:18 Profofura Municipal de Três Barras do Paraná

fre Fixo mico puscuçio Ur Fraco ALORTOTAL

fesirário,
F EM Es SA TUDa ssFE fo fouramaoo ra TRONICINA SOON OQUE EE for parocara forsy PECAMETASONA 27 MME SOLNCAD PINTORA TOUT ecra

frssráve.
E fr frsranamo, Es ITONASDDICA 50315 pr TE Tor
fr fo fosco, ram fcerorexo anna OTA E CER

Valor total registrado para o farnecedor: R$ 7.802,60 (Sete mil, oitocentos e dois reais e sessenta centavos),
Formade Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registra de Preços.
Prazo: O prazo de vigênciaé de12 (doze) meses, a contarda sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Parané, ou seja,
wewtresbarras,pr gov
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023,

EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 166/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNÍ
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁe: MEDILAR IMPORTAÇÃOE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A — CNPJ Nº 07.752.236/0001-

sieDicanestos
FEST [E q Fes E
—o—[ETe— pm
(es fes fp Es E
E fe feno — to COSOIONJa fear

E[raso—o—fear fue—ae
vdgado proél: R$ 10.21.48 (Coneo inmneocoForma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especilicado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023.
Obs: Maiores informações estão disponíveis mas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wwvutresbarras pr govbr,
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023,

EXTRATO DAATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 167/2023

RIETOE TIRA, AQUISIÇÃODE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 4

SAÚDE.

Comratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA - CNPJ Nº 67.729.178/0004-91

MEDICAMENTOS

fre for fesmame E aca ALORTNTTARIO [PALOR TOTAL

o fm fraca) fomz CIO VALENTIN ARO iron frear festa
[ro pao forno ATARI ROLEIN frrocasor sea Taestos
Misa iariomunicipal com br/ampimateria/BATASA33/03AFCINOAdmINSAIOIJNGNOHofgpaANSPzT2pBn2OQVheLtbZo2CyiyTVTANUS ANO... 815



os-t0i2023, 08:18 Prefetura Municipal doTrêsBarras do Paraná

ER FRACO SON Eres PALOFERIDOL, 3 MGM, SOLUÇÃO CRAL|NSTALA Tam staleoras Efor fo pomacara fa RacorERIDoT, APRESENTAÇÃO 5x femisTatIA Re EO
ecaxonto, conceNTRAÇÃO So MGM. TO) sv quant
eso soição muráves

o fo fisco fre fRSTINOL, ASSOCIADO CAMINDACIDOS[CRsTALI CAT fastiaaa feeETNIA» CLORANTENICOL. ton» ep]on asa14
= fam fonmnnco Es erRDONA TN fra E Esmancoss
ERR ENC SN fr [FOCURONO BRONETO, DOSAGENTE MON EsTaA TE Esso

smicaçho-sotução nurrávra |ormmasmeo

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 15.795,00 (Quinze mil, setecentos « noventa e cinco reais)
Formade Pagomento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazode vigência é de 12 (doze) meses,a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis mas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja
wnutresbarras pe gov
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATODA ATADEREGIS 168/2023'RO DE PREÇOS

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOSE HOSPITALARES — EIRELI - CNPJ Nº 32,743.242/0001-61

MEDICAMENTOS

from fer fear GoNCO ER [sect AUDRT [oRTora
[um fimo fr SCI OTETA [poros EO Efm ouro rar FETAL, COMPOSÇAANNOCADO COMUM TETE festa

mpaocuoaonazina concivrração sm

firssmo

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 6.121 86 (Seis mil, cento e vinte um reais e oitenta e seis centavos)
Focrma de Pagamento: O pagamento será efetuado confoeme especificado na Ata de Registro de Preços
Prazo: O prazode vigênciaé de 12 (doze) meses, a contar dasua publicação, sendo vedadaa prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou sej
wretesbarras pregobr
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

TRATODA ATADE REGISTRO DE PREÇOSNº 169/2023

BJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO PARANÁ
Contratada: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA — CNPJ Nº 02:520.829/0001-40

MEDICAMENTOS

rm fome femme ICONA [DESCRICAO fraco TOR UNITARIO PAIDRTOTAO NRO T [ATENTO om fire E] Tuap= [rASCOMDOSES furo [orcronerasona ssmcarmosEmenOsor forerune CER ferrar
E O RASCO SODONES MSM [RECIOMEIASONA SNCODOSERROSOL formam E Emos

CRE ONPRINDO fr fEcornammesurammoero too foreexmama fresca STERaoCE ONPENDO foras frunosenana ue E Son fear
E AECO SOM fre [cacnoazor soma SUSPENSO [muro E EE NERO fere [ETrORaNA,CLORDRATO OM E Ge ERCR REU fre fpoumirrenacrompaaoau [erccesx E feszescos

E fam ASCOM feno [RSEEMDONA DOSAmENT Mesa from ar Truso soLuÇÃO ORAL coMpa DOSADORA.

EO TRIO fr fama camara mo Toe GENE fo
Valor total registrado para o fomecedor: R$ 65.347,00 (Sessentae cinco mil, trezentos e quarenta sete reais)
Forma de Pagamento: O pagamento será eferiado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.

hos:diarlomunicipal com briampimaterialBATASA33/03AFciWeAAmrsAIOLINENDHefgpaAthSPzT2pBnZOQYieLbZo2CyiyTVTAKNUSAVO... 015


